

1/2025 akta

OSATEK, S.A. SOZETATE PUBLIKOAREN ADMINISTRAZIO-KONTSEILUAK 2025EKO URTARRILAREN 31N EGINDAKO BILERAREN AKTA

Osasun sailburuordeak deituta, Administrazio Kontseilua eratu da, Eusko Jaurlaritzaren Gasteizko egoitzan (Lakua II eraikina, Donostia kalea, R1 aretoa, beheko solairua), 2025eko urtarrilaren 31n, 10:00etan, eta honako hauek dira bertaratutakoak eta gai-zerrenda:

BERTARATUAK:

Enrique Peiró Callizo
Susana López Altuna
Miren Lorea Bilbao Artetxe
José Enrique Corchón Álvarez
M^a Teresa Martínez de Albéniz Zabaleta
Maiteder Mielgo Rubio
Fernando Aguirre de Miguel.

Era berean, Josu Xabier Llano Hernaiz jauna, Osatek, S.A.-ko zuzendari-gerentea, etorri da bilerara, hitzarekin baina botorik gabe.

GAI-ZERRENDA:

1. Aurreko bilerako akta onartzea, hala badagokio.

Aurreko bilkurako akta irakurri ondoren, aho batez onartu da.

2. 2024. urteko asistentzia-jarduera. 2024ko itxierako aurreikuspenak eta 2025eko inbertsioen aurrekontua.

Zuzendari kudeatzaileak datu garrantzitsuenak azaldu ditu OSATEKek 2024an egindako jarduerari buruz. Artatutako pazienteen kopurua % 5,27 handitu da. Hazkunde txiki hori hiru lurraldeetan ikusten da, baina alde batzuk ikusten dira datua unitateka aztertuz gero. Zehazki, Eibarren, Areiltzan, Deustun eta Santiagon aurreko urtean baino jarduera txikixeagoa egin dute, batez ere behin-behineko langileak kontratatzeko zailtasunagatik.

Bestalde, 2024an irekitako txanden kopurua aurreko urtekoa baino txikiagoa izan da, baina txanda bakoitzean egindako pazienteen errendimendua nabarmen hobetu da (2023an baino % 7,56 gehiago). Hobekuntza hori batez ere 8 orduko txandak egitearen ondorio da; izan ere, jarduerari dagokionez eraginkortasuna handitzen du, baina 7 ordu eta erdiko txanden aurrean gertatzen diren gehiegizko ordutegiak betetzeko arazoak ere sortzen ditu.

Jarduerak gora egin duen arren, itxaron-zerrenda osoa % 2,65 handitu da 2023. urtearekin alderatuta, eta guztira 42.071 pazientekoa da.

Horren ondorioz, atzerapena ia hiru egun luzatu da aurreko urtearekin alderatuta. Lurraldeka, hobera egin du Araban, baina pixka bat okerrera egin du Gipuzkoan eta nabarmen Bizkaian. Paziente anbulatorioentzako (kontrolik gabeko pazienteak) "batez besteko itxaronaldiak", 2024ko abenduaren 31n, 57 egun dira OSATEKen Gipuzkoan, 80 egun Araban eta 100 egun Bizkaian.

2024an, 185.207 pazienteri egin zaie proba hori osasun-sistema publiko osoan. Horietatik % 71 OSATEKen egin dira, % 11 Osakidetzan (5 ekipo) eta % 18 itundutako hornitzaileetan (Bizkaia, Bidasoa, Arrasate eta Tolosaldea aldi baterako enpresa-elkartek, eta gutxi Araban). Lurraldeka, OSATEKek Arabako pazienteen % 99, Gipuzkoako pazienteen % 80 eta Bizkaiko pazienteen % 59 egiten ditu.

Jarraian, kudeatzaileak 2024. urterako itxieraren behin-behineko datuak azaldu ditu. Azken hiruhilekoko datuak sartu ondoren, behin-behineko emaitza positiboa izan da, 145.356 €-koa.

Azkenik, 2025erako inbertsio-planaren proposamena aurkeztu zaio Kontseiluari, azter dezan. OSATEKek urte honetarako 1.930.911 €-ko inbertsio-partida aurkeztu du, batez ere ekipoen amortizazioetatik datorrena.

Inbertsio-planean sartutako atalak hiru bloke handitan banatzen dira:

- obrak amaitzea eta egoitzak egokitzea.
- ekipoak eguneratzea, adimen artifizialeko tresnak sartuta, eta lan-estazioak erostea.
- prozesuak hobetzeko beharrezkoak diren jarduerak (0 papera, hitzorduak gogoraraztea, Segurtasun Eskema Nazionala ezartzea...).

Dagozkion eztabaidak egin ondoren, obrak amaitzeko inbertsioak onartu dira (325.039 €), baita lan-estazio gehigarriak erosteko (60.000 €) eta SEN eta Datuak Babesteko Erregelamendua ezartzeko inbertsioak ere (30.000 €). Proposatutako gainerako inbertsioak Kontseiluaren hurrengo bileretan aztertuko dira.

3. 2024ko lan-eskaintza.

Zuzendari kudeatzaileak Kontseiluari jakinarazi dio 2024ko abenduaren 31ko EHAA n argitaratu dela Osateken 2024ko EPEari buruz aurreko bilkuran hartutako erabakia.

EPEa iragarri ondoren, urrats hauek ematen dira: oinarriak prestatzea, deialdia egin aurretik barne-mugikortasuneko prozesu bat egitea eta deialdia argitaratzea kategorია bakoitzeko plaza espezifikoeekin.

Bestalde, gerenteak adierazi du Informazio Sistemen arloa plaza batekin indartu behar dela, ekipamenduak eta betebeharrak handitu direlako, besteak beste, SENi (Segurtasun Eskema Nazionala) dagokionez, ordutegi-kontrolako azpiegitura bat ezartzeari dagokionez, Osakidetza sistemeekin integratzeko eskakizunei dagokienez eta sistema propioak eguneratzeari dagokionez, dagoeneko zaharkituta baitaude. Dagozkion eztabaidak egin ondoren, gai hori hurrengo bileretan eztabaidatzeko utzi da.

Zuzendari kudeatzaileak jakinarazi du OSATEKeko langile batek Administrazio Kontseiluari «gora jotzeko errekurtsio» gisa bidalitako idazki baten edukia, 2024ko abenduaren 31n EHAAn argitaratutako 2024ko EPEaren erabakiaren aurkakoa.

Dagozkion eztabaidak izan ondoren, Kontseiluak ERABAKI DU gora jotzeko errekurtsioa ez onartzea; izan ere, erabakia EHAAn argitaratu ondoren, zuzenean jo daiteke administrazioarekiko auzien bidera.

4. Negoziazio kolektiboa.

Zuzendari kudeatzaileak azaldu duen bezala, Osatek hitzarmen berri baten negoziazio-prozesuan dago (egungoa 2007-2009 aldikoa da). Prozesua 2024ko urtarrilean hasi zen, baina etenda geratu zen, Administrazio Kontseilu berria eratu eta negoziazioaren jarraibideak ezarri arte.

Eztabaida egungo hitzarmenaren 6. artikuluan (Lanaldia) eta 8. artikuluan (Ordainsari-eredua) oinarritzen da. Era berean, HKEEren oharrak eztabaidatu dira. Izan ere, azken urteetako fiskalizazio txostenetan produkzio-pizgarriaren kontzeptua eguneratzeko eta HKEEk adierazitako sektore publikoan daudenekin homogeneizatu beharko liratekeen beste gai batzuk normalizatzeko beharra azpimarratu da.

Dagozkion eztabaidak aztertuta, Kontseiluak zuzendari kudeatzaileari eskatzen dio lehen zirriborro bat egiteko, aipatutako aldaketak eta ordainsari-eredua eguneratzeko proposamen bat barne hartuta, eta Kontseiluari bidaltzeko, azter dezan, negoziazio kolektiboari berriro ekin aurretik.

5. Langilearen diziplina-espeditentea ebaztea.

Zuzendari kudeatzaileak azaldu duenez, OSATEKeko langile batek jazarpenagatik eta erasoengatik egindako barne-salaketa baten ondorioz, diziplina-espeditentea bat izapidetu da. Instrukzioa amaituta dago, behin betiko zehapenaren zain, eta, Administrazio Publikoaren zehatzeko ahalari buruzko 1/2023 Legearen 29.5 artikulua ezartzen duena ikusita, Administrazio Kontseilua da zehapen horretarako eskuduna. Espeditentean jasotako informazioa berrikusi ondoren, eta salatutako langilearen aurkako Instrukzio Proposamena txostena ikusita, Kontseiluak honako erabaki hau hartu du:

Akordioa:

Diziplina-espeditentearen xede den langilearen jarduna zigortzea, OSATEKen 04.05 Prozeduraren 5. atalean aurreikusitako zerbitzutik bereizita, "nagusiak, lankideak edo menpekoak hitzez edo egintzez gaizki tratatzea, edo errespetu eta begirunerik gabe jokatzeko" hutsegite oso larria egiteagatik.

Zuzendari kudeatzaileari adierazi zaio erabaki hori interesdunari jakinarazteko.

6. 2022ko enplegu-eskaintzan jasotako gora jotzeko errekurtsuak.

Zuzendari kudeatzaileak gora jotzeko zenbait errekurtsu aurkeztu ditu, Administrazio Kontseiluak ebatzi behar duen plantilla finkatzeko prozesuaren azken zatiarekin lotuta (2024ko abenduan amaitua). Aztertu eta eztabaidatu ondoren, honako erabaki hauek hartu dira:

- **LAB sindikatuak aurkeztutako gora jotzeko errekurtsua, izangaien behin betiko zerrendaren aurkakoa, "Laguntzailea" kategorian lortutako azken puntuazioaren arabera.**

ERABAKIA: EZ ONARTZEA

Ez da onartu LAB sindikatuak jarritako gora jotzeko errekurtsua, sindikatu gisa legitimatuta ez dagoelako, norgehiagoka-prozesu horietan alderdi interesduna ez izateagatik.

Sindikatuak ez du egiaztatu, ezta indibidualizatu ere, zein izangaitan gertatu den akatsa bertaratutakoan kategorian. Idazkarien kategorian emandako xedapen bat baino ez du aipatzen, behin-behineko zerrenda bat aldatzen zuena. Azken batean, ez da egiaztagiririk aurkeztu, eta ez da zehaztu zein izangairi eragingo liokeen egindako eskaerak.

- **LAB sindikatuak "Teknikaria" kategoriarako izangaien behin betiko zerrendaren aurka jarritako gora jotzeko errekurtsua, azken puntuazioaren arabera.**

ERABAKIA: EZ ONARTZEA

Kasu honetan, LABek ez du egiaztatzen, ezta indibidualizatzen ere, zein hautagairi egin zaion akatsa teknikari manipulatzaileen kategorian. Beraz, ez da onartzen jarritako gora jotzeko errekurtsua, sindikatuak ez baitu horretarako legitimaziorik.

- **Gora jotzeko errekurtsua, 2024ko abenduaren 19koa, Noelia Alvarez Rendal andreak "Teknikaria" kategorian lortutako azken puntuazioaren arabera behin betiko zerrendaren aurka aurkeztutako gora jotzeko errekurtsua.**

ERABAKIA: EZESTEIA

2024ko ekainaren 7ko eta 2024ko uztailaren 17ko xedapenen ondoren (izangaien zerrendak onartu zituzten, teknikariaren kategorian lortutako puntuazioaren arabera), bost egun baliouduneko bi epe eman ziren lortutako puntuazioen aurkako erreklamazioak jartzeko. Izangai batek ere ez zuen erreklamaziorik aurkeztu, ezta errekurtsogileak ere, ezarritako epeetan.

- **Olatz Urkola Amundarain andreak "Laguntzailea" kategoriako behin betiko zerrendaren aurka aurkeztutako gora jotzeko errekurtsua.**

ERABAKIA: EZESTEIA

Oinarri orokorren 9. atala eta epaimahaiek prozesu osoari buruz egin duten interpretazioa kontuan hartuta, ikastaroak aurkezteko erreferentzia-datak EHAA-n argitaratzeko data izango dira.

2022ko abenduaren 28an argitaratu zen EHAA. Errekurtsogileak baloratzeko eskatzen dituen ikastaroak erreferentzia-dataren ondoren hasi zituen.

- ***Gora jotzeko errekurtsua, Purificación Castro Lealek 2025eko abenduaren 26an aurkeztua, "Laguntzailea" kategoriako behin betiko zerrendaren aurka.***

ERABAKIA: EZESTEIA

Errekurtsogileak lortutako puntuazioak eta deialdiaren oinarrietan ezarritako haztapenak kontuan hartuta, argitaratutako posizioa zuzentzat jotzen da.

- ***Gora jotzeko errekurtsua, Antxiñe Gorbea Martínez andreak 2024ko abenduaren 16ko xedapenaren aurka aurkeztutako gora jotzeko errekurtsua. Xedapen horren bidez, idazkari kategoriako izangaien behin betiko zerrenda onartu zen.***

ERABAKIA: EZESTEIA

Idazkarien Epaimahaiak baietsi egin zituen arrazoi horrengatik jarritako erreklamazioak, behar bezala dokumentatuta zeudenak, eta, gainera, izangai guztiei lan egindako denbora behar bezala egiaztatutako lan-bizitzaren arabera zenbatzeko erabakia hartu zuen, kategoriaren barruan berdintasun-printzipioari eusteko.

- ***Gora jotzeko errekurtsua, 2025eko urtarrilaren 7koa, Marisa Ansola Bilbao andreak "Idazkaria" kategorian aurkeztutako izangaien behin betiko zerrendaren aurka aurkeztutako gora jotzeko errekurtsua.***

ERABAKIA: EZESTEIA

Oinarri orokorren 9. apartatua eta epaimahaiak prozesu osoari buruz egin duten interpretazioa kontuan hartuta, ikastaroak aurkezteko erreferentzia-datak EHAA argitaratutako data izango dira, hau da, 2022ko abenduaren 28a. Errekurtsogileak baloratzeko eskatzen dituen ikastaroak erreferentzia-dataren ondoren hasi zituen.

- ***Gora jotzeko errekurtsua, 2025eko urtarrilaren 9koa, Itxaro Ruiz Rubio andreak Osatek, S.A.-ko zuzendari kudeatzailearen 2024ko abenduaren 16ko xedapenaren aurka jarritako gora jotzeko errekurtsua. Xedapen horren bidez, idazkari kategoriako izangaien behin betiko zerrenda onartu zen.***

ERABAKIA: BAIESTEIA

Erreklamatzailerak izangaien behin-behineko zerrendan dago, azken puntuazioaren hurrenkeran, "idazkari" kategorian lan-kontratudun langile finko izateko, baina, akats baten ondorioz, ez da sartu behin betiko zerrendan.

- 7. Administrazio Kontseiluak hizkuntza-eskakizunei eta euskara-planari buruz emandako ebazpenen aurkako erreklamazioa.**

Zuzendari kudeatzaileak ELAk aurkeztutako alegazio-idazkia azaldu du, Administrazio Kontseiluak OSATEKen euskararen erabileraren normalizazioari buruz 2018tik 2024ko martxoaren 20ko azken akordiora arte hartu dituen erabakiei buruzkoa.

ERABAKIA: EZESTEIA

Aurreko administrazio-kontseiluek OSATEKen euskararen erabileraren normalizazioari buruz hartutako erabakiak baloratu ondoren, uste dugu bat datozela indarrean dagoen araudiarekin.

8. Galde-eskeak.

Azkenik, zuzendari kudeatzaileak Kontseiluari jakinarazi dio lanpostua OSATEKen Gerentzian uztea erabaki duela, Bizkaiko Foru Aldundian lan-proposamen bat onartzeko.

Dagozkion eztabaidak egin ondoren, Kontseiluak eskerrak eman ditu urte hauetan emandako zerbitzuengatik, eta gerentearen postutik baja emateko eskaera onartu du. Data zehatz bat baino ez da adostu behar Kontseiluko presidentearekin eta bileran dagoen Osakidetzako zuzendari nagusiarekin koordinatuta.

Eskerrak eman dizkio zuzendari kudeatzaileari hartutako erabakiagatik, eta konpromisoa hartu du behar den guztian laguntzeko, ahal den neurrian, OSATEKen gerentzian trantsizio-prozesua errazteko. Era berean, eskerrak eman nahi dizkie Kontseilu honi eta aurreko Administrazio Kontseiluei eman zaien aukeragatik eta azken 9 urteotan kudeaketan jarritako konfiantzagatik.

Kontseiluak erabaki du zuzendari gerenteak kargua utzi ondoren OSATEKeko zuzendari gerentearen lanposturako deialdia egitea.

Beste aztergairik ez dagoenez, bilera 13:00etan amaitu da, beste deialdi bat egin arte.



IDAZKARIA

sin.: Maiteder Mielgo Rubio



EUSKO JAURLARITZA
GOBIERNO VASCO
OSASUN SAILA
DEPARTAMENTO DE SALUD
PRESIDENTEA

sin.: Enrique Peiró Callizo